CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2015.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a participação da Comissão de
Viação e Transportes – CVT,
juntamente com os seus membros, na
preparação e organização do Debate
Parlamentar Internacional sobre as
Prioridades Legislativas Globais para a
Segurança Rodoviária.

  Senhora Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, a participação da Comissão de

Viação e Transportes – CVT, juntamente com os seus membros, na

preparação e organização do Debate Parlamentar Internacional sobre as

Prioridades Legislativas Globais para a Segurança Rodoviária.

  Para tanto, solicito que seja enviado ofício ao Presidente da

Câmara dos Deputados solicitando o apoio para a concepção, organização,

divulgação e realização do evento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

 Nos dias 18 e 19 de novembro, em Brasília, o Brasil será

sede da segunda Conferência Global de Alto Nível sobre Segurança no

Trânsito, realizada em parceria com a Organização Mundial de Saúde (OMS).

  O referido evento analisará a evolução da Década de Ação

pela Segurança no Trânsito 2011 – 2020, estabelecida pelas Nações Unidas,

que tem como objetivo reduzir para metade o nível de mortes e lesões nas vias

até 2020.

    Espera-se a participação de cerca de 1500 pessoas no

evento, que teve sua primeira edição realizada em Moscou no ano de 2009.

Estarão presentes ministros responsáveis pelo tema em cada país, como os

das pastas de saúde e transportes; organizações internacionais;

representantes da sociedade civil e do setor privado; bem como parlamentares

das nações participantes.

    Além de fazer um balanço das iniciativas nacionais,

regionais e internacionais adotadas até o momento e apontar caminhos para

avançar rumo às metas previstas no Plano Global para a Década de Ação, o

encontro deverá também debater o tratamento do tema na Agenda de

Desenvolvimento pós-2015, que terá sido aprovada até então.

   Surge então uma excelente oportunidade para que

parlamentares de todo o mundo possam contribuir para o sucesso da Década,

incentivando a adoção de legislação de segurança no trânsito abrangente e

eficaz por todos os Estados Membros das Nações Unidas, e também para

estreitar relações do parlamento brasileiro com os parlamentos dos mais de

172 países que serão convidados a participar da reunião.

    A data ideal para a realização desse debate especial seria

dia 17 de novembro, antecedendo a Conferência. O evento seria aberto a

parlamentares de todo o mundo que tenham interesse ou efetiva atuação na

definição de políticas de segurança no trânsito. O objetivo consiste em destacar

CÂMARA DOS DEPUTADOS

exemplos de iniciativas parlamentares de sucesso para avançar nas ações de

segurança no trânsito e partilhar as melhores práticas na promoção dessas

iniciativas legislativas.

  Diante do exposto, apresento o presente requerimento,

esperando o atendimento do pleito em questão.

 Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2015.

             Deputado HUGO LEAL
            PROS-RJ